Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Số Điện thoại: (0251) 3822501 - Fax : (0251).3823854 - 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:          /UBND-KTN

V/v chủ động, tăng cường

công tác ứng phó với các đợt

mưa lớn  trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng  11  năm 2025

Kính gửi:

- Ban chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Công Thương;

- Sở Xây dựng;

- Sở Y tế;

- UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh;

- Đài khí tượng thủy văn tỉnh;

- Các đơn vị quản lý hồ thủy lợi, thủy điện trên

địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1388/TTg-NN ngày 24/10/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác phòng tránh, ứng phó

khắc phục hậu quả thiên tai (File điện tử đính kèm);

Sau khi xem xét đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường, để tổ chức

ứng phó một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác phòng tránh, ứng phó khắc phục

hậu quả thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ, không được lơ là, chủ quan, hạn

chế đến mức thấp nhất thiệt hại xảy ra  đặc biệt  trước thời tiết mưa diễn biến bất

thường, mất nguy cơ an toàn hồ, đập thủy lợi, thủy điện trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các Sở ban ngành, các đơn vị, UBND các xã phường trên địa bàn

tỉnh.

a. Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo thời tiết để thông báo,

hướng dẫn kịp thời, thường xuyên cho các cấp chính quyền và người dân chủ động

phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra; duy trì thông tin liên lạc để

xử lý kịp thời khi có tình huống xảy ra.

b. Sẵn sàng lực lượng, trang thiết bị để ứng phó khi có tình huống. Triển

khai các lực lượng xung kích và cơ sở kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông,

suối, khu vực trũng thấp, có nguy cơ cao xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ

động khơi thông dòng chảy, tổ chức di dời, sơ tán dân khi có tình huống xảy ra,

có biện pháp đảm bảo kịp thời, an toàn cho nhân dân.

c. Tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm giao

thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các đập tràn, khu vực ngập

sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở; kiên

quyết không cho người và phương tiện qua lại nếu không bảo đảm an toàn; không

để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan.

d. Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên; kịp thời báo cáo tình hình

diễn biến thiên tai, thiệt hại về Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng thủ

dân sự tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, tham mưu chỉ đạo.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công thương.

a. Thường xuyên nắm bắt tình hình diễn biến của thời tiết, chủ động ứng

phó, phối hợp với UBND các xã, phường, các chủ hồ đập thủy lợi, thủy điện  trên

địa bàn, khẩn trương huy động lực lượng, phương tiện, cơ sở vật chất sẵn có để

phục vụ công tác ứng phó với các tình huống khi có thiên tai xảy ra.

b. Đối với các hồ thủy điện trong quá trình vận hành, căn cứ vào mực nước

tại trạm thủy văn, mực nước hồ và lưu lượng đến hồ tương ứng để chuyển sang

thực hiện chế độ vận hành duy trì mực nước hồ đúng theo quy định nhằm cắt,

giảm lũ cho hạ du, hạ dần mực nước hồ hoặc chuyển sang chế độ vận hành bảo

đảm an toàn công trình quy định tại Điều 15 của Quyết định 1895/QĐ-TTg ngày

25/12/2019. Chỉ đạo kiểm tra, rà soát, triển khai phương án vận hành và đảm bảo

an toàn các hồ chứa và hạ du, đặc biệt là các hồ chứa thủy điện nhỏ, xung yếu; bố

trí lực lượng thường trực để vận hành điều tiết và sẵn sàng xử lý các tình huống

có thể xảy ra. Trước mỗi đợt vận hành xả lũ đề nghị Công ty cổ phần Thủy điện

trên địa bàn phải thông báo đến thường trực Ban chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh

tỉnh Đồng Nai, Thành phố Hồ Chí Minh; UBND các xã vùng hạ du. Kết thúc đợt

xã lũ báo cáo về Trưởng ban qua Văn phòng Ban chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh,

Sở Nông nghiệp và Môi trường.

c. Đối với các hồ, đập thủy lợi, các chủ hồ thực hiện nghiêm quy trình vận

hành để đảm bảo dung tích phòng lũ và vận hành giảm lũ cho hạ du đã góp phần

rất quan trọng giảm lũ và không làm gia tăng ngập lụt cho hạ du.  Thường xuyên

kiểm tra, bảo trì, nâng cấp công trình, đánh giá nguy cơ từ diễn biến thời tiết, tuân

thủ các phương án đảm bảo an toàn vùng hạ du, đảm bảo cao nhất về an toàn của

công trình. Đồng thời, bố trí lực lượng đảm bảo đủ năng lực chuyên môn để vận

hành; thường xuyên kiểm tra an toàn công trình để phát hiện và xử lý ngay khi có

sự cố xảy ra; vận hành thử cửa van, thiết bị phục vụ xả lũ của các hồ chứa, bố trí

đủ vật tư, thiết bị dự phòng, bảo đảm kịp thời sửa chữa, thay thế khi có sự cố vận

hành và sẵn sàng xử lý sự cố theo phương châm “4 tại chỗ”.

Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Số Điện thoại: (0251) 3822501 - Fax : (0251).3823854 - 3824934

Vì tính chất yêu cầu gấp, đề nghị các đơn vị, các Sở ban ngành trên địa bàn

tỉnh chủ động và tăng cường tổ chức chủ động ứng phó với các tình huống diễn

biến thời tiết bất thường. Sở Nông nghiệp và Môi trường  theo dõi, cập nhật, khẩn

trương thực hiện và báo cáo kết quả về UBND tỉnh theo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (Đ/c Hoàng);

- Văn phòng Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KTN);

- Lưu: VT, KTN.
 (Khoa/chidaoATHD)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2025-11-02T17:29:44+0700
	Nguyễn Thị Hoàng

		2025-11-02T22:09:45+0700

		2025-11-02T22:09:14+0700

		2025-11-02T22:09:14+0700

		2025-11-02T22:10:19+0700